Решение Коллегии управления образования от 21.04.2023 г.

«Система организации и управления дополнительным образованием. Сетевое

взаимодействие. Формирование единого открытого образовательного пространства

дополнительного образования детей»

Заслушав и обсудив информацию И. А. Кузюковой, начальника управления образования,

заместителя директора ЦРО Скляновой Е. А., директора ДДТ «Созвездие» Федяевой И. Г.,

методиста ДДТ «Созвездие» Бодуновой Н. В., руководителей центров «Точка роста»

Морозовой Е. А. (Гимназия), Еберзиной И. А. (СОШ № 2), Мехрякова Д. Ю. (СОШ № 3),

Черепковой А. С. (СОШ № 5), заведующего МДОУ № 19 «Росинка» Журавлевой О. А.

КОЛЛЕГИЯ РЕШИЛА:

1. Считать работу по организации и управлению дополнительным образованием на

уровне муниципальной системы образования города удовлетворительной.

2. Считать удовлетворительной деятельность МОЦ на базе МУ ДО ДДТ «Созвездие», как

оператора организации системы межведомственного взаимодействия в сфере

дополнительного образования детей.

3. Считать положительным опыт работы, представленный директором ДДТ «Созвездие»

Федяевой И. Г., методистом ДДТ «Созвездие» Бодуновой Н. В., руководителями

центров «Точка роста» Морозовой Е. А. (Гимназия), Еберзиной И. А. (СОШ № 2),

Мехрякова Д. Ю. (СОШ № 3), Черепковой А. С. (СОШ № 5), заведующего МДОУ №

19 Журавлевой О. А.

4. Информацию, представленную начальником управления образования Кузюковой И.

А., заместителем директора ЦРО Скляновой Е. А. принять к сведению и использовать

в работе.

5. Рекомендовать руководителям образовательных организаций:

5.1. С целью формирования единого открытого образовательного пространства

дополнительного образования детей, повышения уровня охвата системой дополнительного

образования продолжить разработку и внедрение в образовательный процесс

дополнительных общеобразовательных программ различных по виду и направленностям

(особый акцент сделать на разработку программ, связанных с IT-технологиями,

искусственным интеллектом) (срок до 01.09.2023).

5.2. Определить модель сетевого взаимодействия при совместной реализации

образовательных программ по дополнительному образованию с ОО города (в срок до 01.09.

2023).

5.3. С целью улучшения материально-технической базы для реализации программ

дополнительного образования активно участвовать в грантовых мероприятиях (срок

постоянно).

5.4. В рамках реализации проекта «Успех каждого ребенка» в Центрах «Точка роста»

увеличить охват детей за счет введения дополнительных общеобразовательных программ

по профилю Центра (в т.ч. летней занятости, мероприятийных событиях) (срок постоянно).

5.5. Расширить зону реализации дополнительных общеобразовательных программ через

Школьные спортивные клубы (ШСК) (срок до 01.09.2023).

5.6. Рекомендовать МОУ «СОШ № 4 им. Д. М. Перова» разработать дополнительную

общеобразовательную программу для реализации сетевого проекта «Большая перемена».

5.7. Скоординировать работу сетевых сообществ через взаимодействие с образовательными

учреждениями и ресурсными организациями города по направлениям:

-Театры - координатор ДДТ «Созвездие»;

- Музеи – координаторы СОШ №№ 4, 7;

- Центры «Точка роста» - координаторы Гимназия, СОШ № 3;

- Патриотические центры - координаторы СОШ №№ 5, 8 (срок до 01.09.2023).

 6. Рекомендовать управлению образования:

6.1. Осуществлять мониторинг достижения показателей целевой модели развития

дополнительного образования через сетевые формы взаимодействия образовательных

организаций муниципальной системы образования в рамках муниципального контроля

(срок постоянно).

7.Рекомендовать Центру развития образования:

7.1. Создать рабочую группу по подготовке положения и отработки механизма сетевого

взаимодействия между ОО (срок май 2023).

7.2. Спланировать и провести вебинар по сетевому взаимодействию, с использованием всех

возможных ресурсов в городе (срок май-июнь 2023).

7.3. Подготовить план переподготовки педагогов дополнительного образования (срок

июль 2023).

7.4. Включить в план работы проведение муниципального этапа профессионального

конкурса педагогов дополнительного образования «Сердце отдаю детям» (срок до

01.09.2023).

 8. Рекомендовать руководителям дошкольных образовательных учреждений:

8.1.  Продолжить обоснованное введение в штатное расписание ОО штатных единиц

педагога дополнительного образования (срок до 01.09.2023).

8.2. Руководителям МДОУ не имеющим в лицензии права на осуществление

образовательной деятельности подвид дополнительное образование детей и взрослых

получить право на реализацию программ дополнительного образования (срок - 2024).

9. Рекомендовать МУ ДО ДДТ «Созвездие»:

9.1.   Организовать работу Центра молодежных инициатив через первичные отделения

РДДМ. (срок сентябрь 2023).

Председатель коллегии                                                          И. А. Кузюкова

Секретарь                                                                                 Е.А. Тюкавкина